
     

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 
   

1 
 

 

DECRETO N. 917 del 13 novembre 2024 
 

Ordinanza 6 dicembre 2023 n. 159, recante “Organizzazione della Struttura centrale del 

Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica nei territori delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e 

Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”. 

Nomina della D.ssa Chiara Ercoli Capo dell’Ufficio Segreteria tecnica. 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 

11 della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 

gennaio 2023 e registrato il 18 gennaio 2023 al n. 235 e successivamente prorogato fino al 

31.12.2024 con decreto del Presidente della Repubblica in data 18 gennaio 2024, registrato dalla 

Corte dei conti in data 5 febbraio 2024, al n. 327; 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 

dicembre 2016, n. 229; 

Visto l’art.1, comma 412, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante "Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026", con il 

quale è stato aggiunto il comma 4-octies all’articolo 1 del decreto-legge n. 189 del 2016, 

prorogando il ter-mine dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2024; 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 413, della citata legge n. 213 del 2023, con il quale, allo scopo di assicurare 

il proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 

dicembre 2024 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto 

legge n. 189 del 2016; 

VISTO il D.P.R. 9 settembre 2016, in particolare: 

- l'art. 2, comma 2, il quale stabilisce che il Commissario si avvale di una struttura posta alle sue 

dirette dipendenze, alla quale può essere assegnato personale appartenente ad amministrazioni 



     

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 
   

2 
 

pubbliche; 

- l'art. 2, comma 3, il quale stabilisce che il contingente di personale assegnato alla struttura del 

Commissario straordinario è costituito, fra l'altro, da esperti fino ad un massimo di dieci, compreso 

un consigliere giuridico, da scegliere tra persone di comprovata competenza professionale ed 

esperienza e da nominare ai sensi dell'articolo 9 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, in particolare l’articolo 7, comma 6, 

il quale prevede che le Amministrazioni pubbliche, per specifiche esigenze cui non possono far 

fronte con personale in servizio, possono conferire incarichi individuali di collaborazione e 

consulenza, con contratti di lavoro autonomo ad esperti di particolare e comprovata 

specializzazione ed inoltre consente la “proroga dell'incarico originario […], in via eccezionale, 

al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando 

la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico”; 

Vista l’ordinanza commissariale 6 dicembre 2023, n. 159, recante “Organizzazione della Struttura 

centrale del Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, 

l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica nei territori delle Regioni di Abruzzo, Lazio, 

Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”; 

Visti, in particolare gli articoli: 

- art. 4, comma 4, lett. a), ai sensi del quale sono Uffici di diretta collaborazione:   

a) Ufficio Segreteria tecnica del Commissario;   

b) Ufficio del Consigliere Giuridico;   

c) Ufficio Stampa e Comunicazione istituzionale;  

d) Ufficio Relazioni Istituzionali;   

e) Ufficio Programmazione;  

f) Direzione generale; 

- art. 4, comma 6, ai sensi del quale “Il Commissario straordinario può, altresì, conferire 

incarichi di diretta collaborazione ad uno o più degli esperti e dei consulenti o dei componenti 

dei gruppi di lavoro o nuclei indicati all’art. 2”; 

- art. 4, comma 6, lett. a, 1., ai sensi del quale “La Segreteria opera alle dirette dipendenze del 

Commissario ed è diretta dal Capo segreteria, che coadiuva e assiste il Commissario in tutte le 

sue attività e negli organismi a cui partecipa”; 



     

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 
   

3 
 

- art. 4, comma 6, lett. a), 2., di disciplina delle competenze e delle attribuzioni dell’Ufficio 

Segreteria tecnica del Commissario straordinario, il quale prevede quanto segue:  

• Assicura il supporto al Commissario per l'elaborazione delle determinazioni commissariali, sia 

nella fase di programmazione e individuazione degli obiettivi da perseguire, sia in quella della 

predisposizione delle ordinanze e degli altri provvedimenti del commissario e nella valutazione 

della loro successiva attuazione.  

• Assicura, altresì, il raccordo con gli altri uffici di staff e tra le funzioni del Commissario e le 

attività della Direzione generale e delle direzioni della struttura, in attuazione delle direttive del 

Commissario;  

• Verifica la corrispondenza tra gli indirizzi del Commissario straordinario e l'attività degli uffici 

amministrativi e contabili in funzione dell’efficace perseguimento delle attività istituzionali e 

dell'unitarietà dell'azione della struttura commissariale;  

• Acquisisce le proposte di adozione dei provvedimenti di competenza dei dirigenti della struttura 

e le sottopone al Commissario;   

• Assicura il supporto al Commissario per il raccordo con gli Uffici speciali per la ricostruzione;   

Cura l’attività di monitoraggio degli interventi in materia di ricostruzione pubblica e privata; - 

In raccordo con il Servizio tecnico per gli interventi di ricostruzione pubblica, gli Esperti 

informatici   della Struttura commissariale e gli Uffici speciali per la ricostruzione, nella verifica 

e monitoraggio dello stato di attuazione della ricostruzione pubblica e privata, utilizzando a tal 

fine piattaforme informatiche per la raccolta e l'elaborazione dei dati;  

• Cura l'agenda, la corrispondenza e i rapporti del Commissario con soggetti e organizzazioni 

pubblici e privati in ragione del suo incarico istituzionale, la predisposizione ed elaborazione 

degli elementi utili per le sue attività e per la partecipazione ad incontri e convegni di studio. 

Visto il proprio decreto n. 41 del 31 gennaio 2023, avente ad oggetto “Conferimento dell’incarico 

di esperto di cui all’art. 2, comma 3, del Decreto del Presidente della Repubblica 9 settembre 2016, 

alla Dott.ssa. Chiara Ercoli”, periodo 1° febbraio 2023 - 31 dicembre 2023; 

Visto altresì il proprio decreto n. 1014 del 29 dicembre 2023, avente ad oggetto “Rinnovo per 

l’anno 2024 degli incarichi degli esperti conferiti dal Commissario straordinario del Governo per 

il sisma 2016 ai sensi del DPR 9 settembre 2016 e ai sensi dell’art. 50, comma 3, del decreto-legge 

n. 189 del 2016 come modificato dall’articolo 57, comma 3-ter, del decreto legge n. 104 del 2020, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 126 del 2020 - Ordinanza 6 dicembre 2023 n. 159 

recante “Organizzazione della Struttura centrale del Commissario straordinario del Governo per la 



     

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 
   

4 
 

riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica nei territori delle 

Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data 

dal 24 agosto 2016”;  

Ritenuto necessario procedere alla nomina del Capo della Segreteria tecnica, in ragione 

dell’esigenza di assicurare in maniera organica e funzionale all’organizzazione della struttura 

commissariale l’espletamento di funzioni particolarmente strategiche per la governance del 

Commissario straordinario;   

Ritenuto che la D.ssa Chiara Ercoli sia in possesso delle competenze e delle capacità professionali 

richieste per l’espletamento di tale incarico;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, "Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165", e in particolare l’articolo 2, comma 3, che estende gli obblighi previsti nel 

medesimo codice di comportamento a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di 

contratto o incarico e a qualsiasi titolo; 

CONSIDERATO che il Commissario straordinario e la Struttura commissariale si attengono in 

proposito al “Codice di comportamento e di tutela della dignità e dell’etica dei dirigenti e dei 

dipendenti della Presidenza del Consiglio dei Ministri”, approvato con DPCM 16/09/2014; 

CONSIDERATO inoltre che l’esecuzione dell’incarico di collaborazione professionale potrebbe 

comportare l’utilizzo di dati personali nella disponibilità del Commissario straordinario in qualità 

di Titolare del trattamento ai sensi dell’art. 4 n. 7 del Regolamento (UE) 2016/679; 

VISTO l’art. 15 del legislativo 14 marzo 2013, n. 33, che indica gli obblighi di pubblicazione degli 

incarichi di collaborazione e consulenza da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO l'articolo 33 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 15 dicembre 2016, n. 229, rubricato "Controllo della Corte dei conti" il quale stabilisce che 

sono sottoposti al controllo preventivo della Corte dei Conti i provvedimenti di natura regolatoria 

ed organizzativa, ad esclusione di quelli di natura gestionale, adottati dal Commissario 

straordinario; 

DECRETA 

 

1. Di nominare la D.ssa Chiara Ercoli Capo della Segreteria tecnica del Commissario 

straordinario ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 4, comma comma 6, lett. a, 1., dell’Ordinanza 

commissariale n. 159/2023, per l’espletamento delle funzioni di cui al presente decreto, non sono 



     

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 
   

5 
 

riconosciuti ulteriori compensi alla d.ssa Chiara Ercoli rispetto a quelli già determinati con decreto 

n. 41 del 31 gennaio 2023; 

2. In relazione all’incarico, l’esperto agisce in qualità di soggetto autorizzato al trattamento 

dei dati, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento UE e dell’art. 2-quaterdecies, comma 

2, del D. Lgs.196/2003 (Codice in materia di trattamento dei dati personali) e s.m.i. secondo quanto 

più in dettaglio specificato in apposito documento integrativo dei rapporti in essere. 

3. In relazione all’incarico, l’esperto dovrà attenersi al “Codice di comportamento e di tutela 

della dignità e dell’etica dei dirigenti e dei dipendenti della Presidenza del Consiglio dei Ministri”, 

approvato con DPCM 16/09/2014, nonché ad ogni ulteriore disposizione emanata dal Commissario 

straordinario e/o dalla Direzione Generale in materia di prevenzione e repressione dei fenomeni di 

corruzione e di illegalità, secondo quanto più in dettaglio specificato in apposito documento 

integrativo dei rapporti in essere. 

4. In caso di violazione di tali obblighi, l’incarico conferito ed il conseguente rapporto di 

natura contrattuale, si risolverà di diritto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 1456 c.c. 

5. L’efficacia del presente decreto e l’effettiva decorrenza dell’incarico, sono condizionate 

all’acquisizione dell’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico rilasciata, ai sensi dell’articolo 

53 del decreto legislativo n. 165 del 2001, dalla rispettiva amministrazione di appartenenza, nonché 

all’acquisizione della dichiarazione di insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interesse e di cause di inconferibilità e incompatibilità ai sensi del decreto legislativo n. 39 del 

2013 e della legge n. 190 del2012, che l’esperto dovrà produrre con note da acquisire al protocollo 

della Struttura commissariale e da conservarsi in atti. 

6. Il presente decreto è pubblicato ai sensi dell’articolo 15 del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 e ss.mm.ii., sul sito del Commissario nella sezione Amministrazione trasparente. 

 

 

 Il Commissario straordinario 

 Sen. Avv. Guido Castelli 


		2024-11-13T15:08:44+0100
	Castelli Guido




